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Decizia nr. 613 din 09.10.2024 

privind amendarea cu 5.000 lei a  S.C. PHG MEDIA – INVEST S.R.L., 

Bucureşti, str. Frumoasă, nr. 20, sector 1 

E-mail: phgmediainvest@gmail.com; dorinela1973@gmail.com 

CUI 42426878 

 

- pentru postul de televiziune REALITATEA PLUS 

Bucureşti, str. Frumoasă, nr. 20, sector 1 

 

Întrunit în şedinţă publică în ziua de 09 octombrie 2024, Consiliul Naţional al 
Audiovizualului a analizat raportul întocmit de Direcţia Monitorizare în baza reclamațiilor 
înregistrate sub nr. 9340/13.08.2024; 9509/19.08.2024 cu privire la conținutul edițiilor 
emisiunii “Deschide lumea” difuzate de postul de televiziune Realitatea Plus în zilele de     8 
și 9 august 2024. 

Postul de televiziune Realitatea Plus aparţine S.C. PHG MEDIA – INVEST S.R.L. 
(licenţa audiovizuală nr. TV-C 942.3/31.05.2022, elib. la 03.07.2023 şi decizia de autorizare 
nr. 2316.0-3/21.06.2022, elib. la 03.07.2023). 

În urma analizării raportului de monitorizare şi a vizionării unor secvențe din înregistrări, 
membrii Consiliului au constatat că radiodifuzorul a încălcat prevederile art. 43 alin.(1) și 65 
alin. lit. c) din Decizia  nr. 220/2011 privind Codul de reglementare a conţinutului audiovizual, 
cu modificările şi completările ulterioare (Codul audiovizualului). 

Potrivit dispozițiilor invocate: 
Art. 43 (1): Radiodifuzorii trebuie să evite să aducă atingere dreptului la un proces 

echitabil ori interesului legitim al oricăreia dintre părţile unor cauze aflate pe rol în justiţie sau 
în curs de cercetare, prin comentariile şi luările de poziţie proprii sau ale invitaţilor, inclusiv 
ale avocaţilor părţilor. 

Art. 65: În emisiunile de ştiri şi dezbateri, radiodifuzorii trebuie să respecte următoarele 
reguli: 

c) titlul afişat pe ecran să reflecte cât mai fidel esenţa faptelor şi datelor prezentate în 
acel moment; 

În fapt, conform raportului de monitorizare, postul de televiziune Realitatea Plus a 
difuzat, în zilele de 8 și 9 august 2024 edițiile emisiunii „Deschide lumea”, 

09.08.2024 - Deschide lumea – interval orar: 14:57 – 15:43 
Moderator: Ionela Arcanu 
Subiecte dezbătute: 

− recalcularea pensiilor; 

− magistrații cer noi privilegii; 

− Pescobar îl copiază pe Gigi Becali; 

− dosarul generalilor Coldea-Dumbravă; 

− ancheta în cazul morților suspecte din cadrul Secției Terapie Intensivă a Spitalului 
”Sfântul Pantelimon” București. 
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Invitați: 

− Vasile Zelca – președinte S.N.P.P.C.; 

− Cosmin Dorobanțu – liderul Sindicatelor din Administrația Națională a Penitenciarelor; 

− Dorina Barcari – expert în pensii și salarizare; 

− Suru Panaite – pensionar; 

− Valeriu Ionescu – pensionar; 

− Ludovic Popescu – pensionar. 
Titluri afișate pe ecran: BREAKING NEWS: SE EXTERMINĂ REȚEAUA, PROCURORII AU 

AJUNS LA UN NOU OM-CHEIE; BREAKING NEWS: MANAGERUL SPITALULUI PANTELIMON ȘI-
A DAT DEMISIA DUPĂ PRESIUNI; BREAKING NEWS: CIOLACU: NU ÎNȚELEG DE CE 
MANAGERUL DE LA PANTELIMON NU ESTE ACASĂ; BREAKING NEWS: CIOLACU INTERVINE 
ÎN SCANDALUL MOMENTULUI, ATAC LA MANAGER. 

Înainte de dezbaterea subiectului referitor la cazul deceselor suspecte petrecute în cadrul 
Spitalului Sfântul Pantelimon, a fost difuzată o știre despre faptul că managerul de la Spitalul Sfântul 
Pantelimon, medicul Bogdan Socea, și-a dat demisia. În cadrul acestei știri, a fost difuzată declarația 
premierului Marcel Ciolacu. În continuare, redăm conținutul acestei știri: 

Ionela Arcanu: Managerul de la Spitalul Pantelimon, medicul Bogdan Socea, și-a dat demisia. 
Totul după presiunile făcute de Marcel Ciolacu. Fostul manager recunoaște și spune că totul vine în 
lumina solicitării domnului ministru al Sănătății, Alexandru Rafila, și a prim-ministrului, precum și a 
circumstanțelor recente. 

Marcel Ciolacu: Nu înțeleg de ce managerul de la Pantelimon nu este acasă sau să-și preia 
atribuțiile de medic, pentru că s-a întâmplat un lucru foarte grav. Nu cred că se poate întâmpla ceva 
mai grav prin actul medical, în instituția pe care dânsul o coordona. 

Voce din off: Premierul Marcel Ciolacu crede, totuși, că nu trebuie blamat întreg corpul medical 
și că până acum nu au fost identificate și alte astfel de cazuri. 

Marcel Ciolacu: Părerea mea e că este un caz singular și nu trebuie să începem să atacăm 
întreg corpul medical, pentru că intrăm în… Vreau să vă reamintesc, când a venit pandemia… Cred 
că eu unul, personal, și sunt ferm convins că și dumneavoastră,  căutam prin telefon ce medici 
cunoaștem să ne ajute. 

În data de 09.08.2024, în intervalul orar monitorizat, au fost difuzate știri cu un conținut 
asemănător celui descris mai sus, și în cadrul următoarelor emisiuni informative: 

După difuzarea știrii descrisă mai sus, în studioul emisiunii au avut loc dezbateri, fiind aduse în 
discuție și stenogramele care au ieșit la iveală în ancheta de la Spitalul Sfântul Pantelimon (în cadrul 
acestei emisiuni, nu au fost prezentate stenogramele, doar au existat discuții pe marginea lor). 

Ionela Arcanu: Doamna Barcari, din perspectiva unui român care a citit cum cineva 
împărțea pacienții între cei care sunt de lăsat și cei care merită să trăiască, cum ați văzut 
acele stenograme? 

Dorina Barcari: Domne, mie mi se pare de roman de groază ce se întâmplă. Este inimaginabil 
ca un om, doar un om, nu medic, care a jurat că va salva vieți de oameni, în orice condiții, 
chiar cu prețul vieții lor. Și eu, în familie, am medici, nu pot să-mi imaginez că un medic poate 
să facă așa ceva. Acum, când vorbesc eu, deja am pielea creață pe mine de groază. Cum să 
intri într-un spital cu asemenea monștri? Pentru că este ceva monstruos. Un om lipsit de 
apărare, un om bolnav, care depinde de medic, se lasă în voia, în știința, în mâna medicului 
respectiv și ăla calculează dacă să-l omoare sau nu? Este ceva care nici măcar un scriitor de 
romane de groază nu a fost în stare să producă și s-a întâmplat la noi, într-un spital. 

Ionela Arcanu: Da…să fii medic..  Să ai abilitățile, să ai harul, să ai talentul de a salva 
oamenii și să ajungi un manager cinic al unor paturi de ATI, mi se pare… 

Vasile Zelca: Deci trebuie să faci tot posibilul să îl faci bine pe cel din spital. Că nu reușești, este 
altă discuție. Dar umărul trebuie să îl pui în sensul de a-l însănătoși pe om și nu de a-l trece în 
neființă. 

Cosmin Dorobanțu: Exact. 
Ionela Arcanu: Da… 
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Cosmin Dorobanțu: Rușine celor două femei care au ucis. Respect pentru medicii care 
salvează vieți. Însă, n-am să pot înțelege niciodată liota aia de (neinteligibil), pupători de poale 
și culegători de scame de pe halatul celor două criminale, care ies public și le susțin pe aceste 
criminale. Vai, domne, presiune din partea televizoarelor… dar nu i-am văzut pe pupătorii ăștia de 
poale când s-au revoltat, când peste 40 de oameni, Ionela, au murit în câteva zile. Și după ce ați 
intrat voi pe fir, televiziunile și presa scrisă, n-a mai murit aproape nimeni. Mai mureau pe ici pe 
acolo, normal. Pe țuțerii ăștia nu am văzut că îi apără pe aparținători. 

Ionela Arcanu: Pauză, oameni buni, trebuie să mergem în publicitate. 
În prima parte a acestei emisiuni, a fost difuzată o știre în cadrul căreia au fost prezentate 

informații din dosarul instrumentat de procurori în cazul deceselor suspecte petrecute la 
Spitalul Sfântul Pantelimon. Pe parcursul acestei știri, au fost prezentate stenograme din 
dosar, care surprindeau conversația dintre o asistentă și directorul de îngrijiri medicale 
Camelia Stamatoiu (în care se discuta despre reducerea sau înlocuirea dozei de 
noradrenalină cu ser fiziologic la pacienți) și discuția dintre medicul acuzat Miron Maria și 
iubitul acesteia. De asemenea, tot în cadrul acestei știri, a fost prezent și un răspuns din 
partea INML la cererea Parchetului. 

Titluri afișate pe ecran: BREAKING NEWS DOSARUL PANTELIMON, CONSTRUIT PE 
INTERCEPTĂRI ȘI MĂRTURII; BREAKING NEWS ASISTENTĂ: "DOAMNA CU COASA" A 
CERUT REDUCEREA DOZEI; BREAKING NEWS "DOAMNA CU COASA" SPERA CĂ VA SCĂPA 
DE ÎNCHISOARE; BREAKING NEWS ASISTENT: MEDICII NE-AU FORȚAT SĂ REDUCEM 
NORADRENALINA; BREAKING NEWS INTERCEPTĂRI: CEL DE SUS SĂ DECIDĂ SOARTA 
PACIENȚILOR. 

Mai jos, redăm conținutul știrii: 
Claudiu Giurgea: Dosarul procurorilor privind morțile suspecte de la Spitalul Sfântul 

Pantelimon este construit pe mărturii, interceptări și date luate de la aparatura medicală. 
Anchetatorii au reușit să strângă dovezi despre moartea a cel puțin 17 persoane în condiții 
suspecte, în saloanele groazei. Una dintre doctorițele arestate preventiv este poreclită în 
dosarul procurorilor ca fiind "doamna cu coasa". Atenție, urmează detalii și informații care 
vă pot afecta emoțional. 

Voce din off: Cele două doctorițe de la secția ATI a Spitalului Sfântul Pantelimon, din Capitală, 
și-ar fi făcut o practică din a reduce doza de noradrenalină sau de a o înlocui cu ser fiziologic, în 
cazul unor pacienți de la Terapie Intensivă. Procurorii au ajuns la această concluzie după ce au 
interceptat mai multe discuții între asistenții medicali și medici, dar și după audierile făcute în acest 
dosar. 

În continuare, sunt prezentate interceptări din dosarul instrumentat de procurori în cazul 
deceselor suspecte de la Spitalul Sfântul Pantelimon, care redau o discuție între o asistentă și 
directorul de îngrijiri medicale de la Spitalul Sfântul Pantelimon, Camelia Stamatoiu: 

Asistență: Medicul. Da, și ne spune în foaie "treceți cu 20 sau cu 15 (n.r. noradrenalina)" și să-i 
meargă cu 1. 

Camelia Stamatoiu - director îngrijiri medicale: Doamne ferește! Iar asistentele ce zic, mă? 
Asistență: Ce, noi? Păi cum să facem așa? Ei pleacă, noi iar le dăm 20 (n.r. noradrenalină). 
Camelia Stamatoiu - director îngrijiri medicale: Nu, dar ele nu comentează și ele? 
Asistență: Ba da, toată lumea comentează. Toată lumea comentează. Și pleacă medicul de 

lângă tine și tu iar îi dai la 20. Dar dacă se învârte pe acolo și iar vine… La mine s-a mai întâmplat 
și îmi ziceau: Ce faci? Păi cum, dacă scrieți în foaie, îi las atâta. Dar dacă nu scrieți pe foaie, eu ce 
să fac? Eu mă duc la pușcărie degeaba? 

Voce din off: O asistentă a văzut-o pe una dintre doctorițe cu un flacon cu ser fiziologic și 
o seringă pentru injectomat. Procurorii au reușit să dovedească că una dintre doctorițele ATI 
i-a spus asistentei să treacă în foaie o altă valoare de noradrenalină, deși pacientului îi fusese 
scăzută la injectomat. Valoarea scăzută a fost înregistrată în memoria dispozitivului și apoi 
găsită de către anchetatori. 
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Asistentă: Ce v-am scris eu acolo, v-am redirecționat… în 6 patul1, în 7 patul nu știu care. Ăia 
la toți le-au modificat nora (noradrenalina). 

Camelia Stamatoiu - director îngrijiri medicale: Le-a modificat și la alții le-a pus ser în loc de 
noradrenalină? 

Asistentă: La alții le-au pus ser în loc de nora, da, exact. 
Camelia Stamatoiu - director îngrijiri medicale: Dar cine le făcea asta, medicul sau asistenta? 
Asistentă: Medicul. Da, și ne spune în foaie "treceți cu 20 sau cu 15 (n.r. noradrenalina)"și să-i 

meargă cu1. 
Voce din off (în timp ce pe ecran sunt afișate textele: MEDICII ÎNLOCUIAU 

NORADRENALINA CU SER FIZIOLOGIC și Sursa: referat parchet): "Inculpată MM a intrat în 
salonul asistentului, a inspectat toți pacienții, iar martorul a văzut-o când a încărcat o seringă 
de 50ml cu ser fiziologic, apoi a venit lângă patul pacientului unde se afla martorul, l-a dat pe 
martor la o parte, a scos seringa în care mai era noradrenalină și a înlocuit-o cu cea care 
conținea numai ser fiziologic", susțin procurorii în referat. Anchetatorii susțin că atitudinea celor 
doi medici arestați preventiv a fost generată de un text scris de un medic reputat ce s-a sinucis. 

Voce din off (în timp ce pe ecran sunt afișate textele: MEDICII UCIGAȘI ERAU CONVINȘI CĂ 
SALVEAZĂ OAMENI și Sursa: Referat parchet, împreună cu stenograme din referatul procurorilor, 
care redau o discuție între medicul acuzat Miron Maria și iubitul acesteia) : "P.C.L.: Uite, poți să te 
inspiri din ce a scris, că e foarte drăguț și exact asta spun și eu, că ea nu tratează nimic. 

Miron Maria: Îhî. 
P.C.L.: Ea prelungește o suferință, deci nu tratează absolut nimic. 
Miron Maria: Asta nu pot să zic, că ce sunt eu, Dumnezeu… suferință? 
P.C.L.: Păi nu, nu, nu. 
Miron Maria: Hî, hî, hî. 
P.C.L.: Păi nu, dar ce, sunt Dumnezeu să prelungesc suferința? 
Miron Maria: Da. 
P.C.L.: Tre' să-l lași pe Cel de Sus, nu pe nora să decidă. 
Miron Maria: Da, Cel de Sus. Frumos. 
P.C.L.: Da. " 
Voce din off (în timp ce pe ecran sunt afișate textele: INML: PACIENȚII AU MURIT DIN CAUZA 

MEDICILOR și Sursa: referat parchet): Parchetul a apelat la INML ca să obțină opinia experților 
medicali pe cazurile pe care le cercetează la Sfântul Pantelimon. "Ținând cont de starea pacientului, 
așa cum este menționat, și în evoluție, hemodinamic, instabil, sub suport vasopresor, apreciem că 
în cazul de față, scăderea bruscă a noradrenalinei nu era indicată, punând în pericol viața 
pacientului, reprezentând o deficiență în acordarea asistenței medicale", a răspuns INML la cererea 
Parchetului. Doamna cu coasa, Maria Miron a fost înregistrată telefonic când se bucura că nu 
va lua 25 de ani închisoare. 

În data de 09.08.2024, în intervalul orar monitorizat, o știre cu un conținut asemănător 
celui descris mai sus a fost redată și în cadrul emisiunii informative Day Time News, difuzată 
în intervalul orar 16:58 – 17:51” 

 

Vizionând imagini și analizând raportul de monitorizare, din al căror conținut este redat 
mai sus, membrii Consiliului au constatat că radiodifuzorul a încălcat prevederile art. 43 (1) 
din Codul audiovizualului, potrivit cărora, radiodifuzorii trebuie să evite să aducă atingere 
dreptului la un proces echitabil ori interesului legitim al oricăreia dintre părţile unor cauze 
aflate pe rol în justiţie sau în curs de cercetare, prin comentariile şi luările de poziţie proprii 
sau ale invitaţilor, inclusiv ale avocaţilor părţilor. 

Astfel, Consiliul a constatat că afirmaţiile acuzatoare ale realizatoarei emisiunii și ale 
invitaților acesteia cu privire la la situația juridică a medicilor din Spitalul „Sf. Pantelimon”, 
cum ar fi: „Rușine celor două femei care au ucis”, „Cum să intri într-un spital cu 
asemenea monștri?”, au fost de natură să contravină acestor dispoziţii legale. 
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De asemenea, membrii Consiliului, au constatat și încălcarea prevederilor art. 65 lit. c) 
din Codul audiovizualului 

Astfel, din analiza conținutului redat în cadrul raportului de monitorizare rezultă că titluri 
precum: (...) BREAKING NEWS ASISTENTĂ: "DOAMNA CU COASA" A CERUT 
REDUCEREA DOZEI; BREAKING NEWS "DOAMNA CU COASA" SPERA CĂ VA SCĂPA 
DE ÎNCHISOARE; BREAKING NEWS ASISTENT: MEDICII NE-AU FORȚAT SĂ 
REDUCEM NORADRENALINA; - afișate pe ecran pe parcursul celor două ediții ale 
emisiunii „Deschide lumea”, nu reprezentau concluzii corecte, concrete, ale discuțiilor 
referitoare la situația juridică ale celor doi medici de la Spitalul „Sf. Pantelimon”, ci puneau 
în discuție activitatea profesională a acestora, situație de natură să distorsioneze, în raport 
de realitatea faptică, informația prezentată publicului static-vizual pe ecran prin titluri și să 
contravină dispozițiilor legale. 

În aceste condiții, membrii Consiliului au constatat că titlurile afișate pe ecran conțineau 
informații parțiale referitoare la starea de fapt, fiind omise aspecte esențiale, de natură să 
asigure respectarea de către radiodifuzor a prevederilor legale. 

Potrivit art. 65 lit. c) din Codul audiovizualului, radiodifuzorul trebuie să respecte regula 
potrivit căreia titlul afişat pe ecran în emisiunile de ştiri şi dezbateri să reflecte cât mai fidel 
esenţa faptelor şi datelor prezentate în acel moment. 

Față de aspectele constatate, ținând cont de criteriile de individualizare a sancţiunii 
prevăzute la art. 90 alin. (4) din Legea audiovizualului, membrii Consiliului au propus şi au 
votat, cu respectarea prevederilor art. 15 din aceeaşi lege, sancţionarea radiodifuzorului cu 
amenda în cuantum de 5.000  lei. 

În temeiul dispoziţiilor art. 91 alin. (1) şi alin. (3) din Legea audiovizualului nr. 504/2002, 
cu modificările şi completările ulterioare, cu respectarea prevederilor art. 15 din aceeaşi lege, 

Consiliul Naţional al Audiovizualului adoptă următoarea 
 

DECIZIE: 
 
Art. 1 Radiodifuzorul S.C. PHG MEDIA – INVEST S.R.L., titularul licenţei audiovizuale 

nr. TV-C 942.3/31.05.2022, elib. la 03.07.2023 şi decizia de autorizare nr. 2316.0-
3/21.06.2022, elib. la 03.07.2023 pentru serviciul de programe cu denumirea REALITATEA 
PLUS, se sancţionează cu amendă în cuantum de 5.000 de lei pentru încălcarea dispoziţiilor 
art. 43 alin.(1) și 65 alin. lit. c) din Decizia nr. 220/2011 privind Codul de reglementare a 
conţinutului audiovizual, cu modificările şi completările ulterioare (Codul audiovizualului). 

Art. 2 În conformitate cu prevederile art. 93 alin. (3) din Legea audiovizualului, prezenta 
decizie poate fi atacată direct la secţia de contencios administrativ a Curţii de Apel, fără a fi 
necesară formularea unei plângeri prealabile, în termen de 15 zile de la comunicare. 

Art. 3 Potrivit dispoziţiilor art. 931 alin. (1) şi (2) din Legea audiovizualului nr. 504/2002, 
cu modificările şi completările ulterioare, radiodifuzorul are obligaţia de a transmite pe postul 
REALITATEA PLUS, în următoarele 24 de ore de la comunicare, sonor şi vizual, de cel puţin 
3 ori, în intervalul orar 18.00 - 22.00, din care o dată în principala emisiune de ştiri, următorul 
text: 

 
„Consiliul Naţional al Audiovizualului a sancţionat cu amendă în cuantum de  5.000 lei 

serviciul de programe Realitatea Plus, întrucât ediţiile emisiunii „Deschide lumea”, din zilele 
de 8 și 9 august 2024, în care a fost dezbătută situația de la Spitalul „Sf. Pantelimon”, au 
fost difuzate cu încălcarea prevederilor art. 43 din Codul audiovizualului, potrivit cărora 
radiodifuzorii trebuie să evite să aducă atingere dreptului la un proces echitabil ori interesului 
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legitim al oricăreia dintre părţile unor cauze aflate pe rol în justiţie sau în curs de cercetare, 
prin comentariile şi luările de poziţie proprii sau ale invitaţilor, inclusiv ale avocaţilor 
părţilor.realizatoarea emisiunii, şi-a exercitat într-un mod excesiv şi nerezonabil, contrar 
bunei-credinţe, dreptul la libera exprimare şi a utilizat un limbaj injurios, obscen şi violent, de 
natură să prejudicieze dreptul la imagine al persoanei. 

De asemenea, modalitatea în care a fost tratat acest subiect a contravenit și 
prevederilor art. 65 din același act normativ, conform cărora, în emisiunile de ştiri şi 
dezbateri, titlul afişat pe ecran în emisiunile de ştiri şi dezbateri trebuie să reflecte cât mai 
fidel esenţa faptelor şi datelor prezentate în acel moment.” 

 
Vă atragem atenţia că textul nu poate fi difuzat în calupuri de publicitate. 

 

PREȘEDINTE, 

MARIA MONICA GUBERNAT 

 

 

Întocmit, Serviciul Juridic, 

Reglementări și Relații Europene 

Şef serviciu Ciobanu Dumitru 

 

 

 

 

 


